ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИНТЕРФЕЙСОВ
IC
Модификация IC-46А (wMB-USB)
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 105.00.000 РЭ
Декларация о соответствии Евразийского экономического союза
ЕАЭС № BY/112 11.01. ТР020 003 31325 от 15.01.2019
2021

men.com;
** – по согласованию с заказчиком допускается поставлять без упаковки.
1.4 Структурная схема условного обозначения
1.4.1 Пример записи преобразователей интерфейсов при заказе и в документации
другой продукции:
Преобразователь интерфейсов IC-46А ТУ BY 100832277.019-2018.
Расшифровка записи: преобразователь интерфейсов IC модификации IC-46А с внеш-
ней антенной.
1.4.2 Общая структурная схема условного обозначения преобразователей IC приве-
дена в приложении Б.
1.5 Устройство и работа
1.5.1 Пример схемы подключения преобразователя интерфейсов IC-46А к приборам
учета (счетчиками воды) производства НПООО «ГРАН-СИСТЕМА-С» и устройству (компью-
тер) приведен на рисунке 1.1.
Рисунок 1.1 – Пример схемы подключения преобразователей интерфейсов IC-46А
IC-46А
…
USB
- 6 -
1.5.2 Корпус преобразователей выполнен в двух вариантах: стандартный и корпус
типа «Флэш-карты». Стандартный корпус оснащен USB кабелем длиной 180 см. Корпус
«флэш-карты» оснащен USB-разъемом. Внешний вид преобразователей интерфейсов IC-
46A представлен на рисунке 1.3.
Рисунок 1.3 – Внешний вид преобразователей интерфейсов IC-46A (без антенны)
2 МОНТАЖ
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Преобразователи интерфейсов не предназначены для установки и эксплуата-
ции во взрывоопасных зонах.
2.1.2 Преобразователи интерфейсов должны эксплуатироваться в сухом помещении
с учетом условий эксплуатации, приведенных в таблице 1.1 настоящего руководства по экс-
плуатации.
2.2 Указание мер безопасности
2.2.1 При  монтаже, испытаниях и эксплуатации необходимо соблюдать ТКП 181-2009
«Правила технической эксплуатации электроустановок потребителей» и ТКП 427-2012 «Пра-
вила техники безопасности при эксплуатации электроустановок».
2.3 Подготовка к эксплуатации
2.3.1 При получении преобразователя интерфейсов необходимо установить сохран-
ность упаковки. В случае ее нарушения следует составить акт и обратиться с рекламацией
к транспортной организации.
2.3.2 В зимнее время преобразователь интерфейсов необходимо распаковывать в
отапливаемом помещении не менее чем через 12 часов после внесения преобразователей
в помещение.
2.3.3 Перед началом эксплуатации преобразователей необходимо выполнить следу-
ющие требования:
 преобразователь извлечь из упаковки (при ее наличии) непосредственно перед его
монтажом;
 произвести внешний осмотр преобразователя: проверить отсутствие видимых ме-
ханических повреждений корпуса, наличие и целостность оттисков клейм изготовителя в
паспорте, соответствие заводских номеров указанным в паспорте.
- 7 -
2.4 Эксплуатация
2.4.1 Преобразователи IC-46А не требуют специальных мер по монтажу.
2.4.2 При эксплуатации необходимо вставить IC-46А разъемом USB в соответствую-
щее гнездо считывающего устройства (компьютер).
2.5 Ввод в эксплуатацию
2.5.1 По окончанию подключения преобразователя проверить правильность подклю-
чения и наличие связи между приборами учета и устройством, должен мигать светодиод.